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PREFEITURA DE

PROCURADORIA
Oficio n® 81/2023/PGM Vilhena/RO, 15 de marco de 2023.
EXm®: St.
Samir Ali A
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Soliciio a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberacéo do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° (965 6 12023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 3.027.141,35 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”".

Atencicsamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiroc de Miranda Janior
PREFEITO "
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral do Municipio

Projeto de Leine_(o GAE /2023

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ac exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizacio para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superdvit Financeiro no vigeate orgamento-programa da Secretaria
Municipal de Saude, no valor de RS 3.027.141,35 (trés milhdes, vinte e sete mil,
cento e quarenta € um reais e trinta e cinco centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, na
aquisicdo de materiais de consumo e servicos para atender as Equipes de
Estratégia de Satde da Familia (ESF) nas ac¢des realizadas pelos profissionais de
saude da Atencdo Primaria, visando atender as necessidades dos pacientes,
envolvendo o0s processos saude/doenga, com destaque para a agdes de
prevencdo, promocao ¢ reabilitacio da comunidade, compreendendo
integralmente todas as fases de vida, garantindo cuidado integral desde a
gestante ao idoso. Os recursos sdao oriundos do Governo Federal e Governo do
Estado de Rondonia, e ficaram respectivamente nas contas correntes n° 624.082-
5en®702-9 em 31/12/2022.

Ao exposto € na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovagdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideracio.

Vilhena (RO), 15 de margo de 2023.
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(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
el A
G PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N¢ é)é% 12023

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS$
3.027.141,35 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEIL:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgcamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de RS 3.027.141,35 (trés milnhdes,
vinte e sete mil, cento e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos), necessario
para reforgo da seguinte dotagéo:

Orgao: 14000 — Secretaria Municipal de Saude
Unidade Or¢camentaria: 14001 — Fundo Municipal ce Saude
1030100712.113 — Manutencgao das Atividades da Saude Basica

3390.30.00.00 28000010 Material de Consumo R$ 842.286,00

3390.30.00.00 26000050 Ma:erial de Consumo R$ 19.968,00

3390.30.00.00 28590100 Material de Consumo R$ 400.000,00

3390.39.00.00 26000010 Outros Servicos de Terceiros - P. R$ 631.127,24
Juridica

3390.30.00.00 26210000 Material de Consumo RS 908.000,00

3390.39.00.00 26210000 Outros Servigos de Terceiros - P. R$ 225.760,11
Juridica

1 T —— R$ 3.027.141,35

Art. 22 Serdo utilizados os recursos provenienies de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Cabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 15 de margo de 2023.

(Assinado Zletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranca Junior
PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CCORDENACAOC ORCAMENTARIA

MEMORANDO N° 023/2023/SEMUS/ORC Vilhena-RO, 10 de margo de 2023.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: Abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro.

Em atendimento a Lei n® 5.944, de 25 de novembro de 2022, publicada no Diario Oficial
de Vilhena, Edigdo n° 3624, de 05 de dezembro de 2022, apresentamos a justificativa
circunstanciada para a abertura de créditos orcamentarios.

Considerando os saldos disponiveis conforme quadro abaixo:

~ SALDO DISPONIVEL PARA ABERTURA DE CREDITC

RECURSC FEDERAL

il i i g)ESTINAcAo o i o , ‘CONTA.BANCARIA
it ata i ek ‘ J 51 Dbk 4 2551 £ SRR 2 ol 317 - -
624.082-5

Portana n’ 990/"02’ \Tovos Exames Pré- Natal ; :

Portaria n°® 4.036/2021 - SAPS R . 5.600.00 624.082-5
Portaria n° 1.124/2022 - Seguranca Alimentar R$ 3.968.00 624.082-5
Portaria n® 411/2022 - Seguranca Alimentar R$ . 16.000,00 624.082-5
Portaria GM/MS n° 3.142/2021 R$  400.000.00]  624.082-5
Portaria GM/MS n° 1.688/2022 R$  1.300.000,00]  624.082-5
Portaria n® 4086/2018 - PAB R$E T 1302930 624.082-5
Portaria n® 3396/2020 - PAB R$ | 50.400,00 624.082-5
Portaria n° 1320/2021 - PAB - Crescer Sauddvel _ R$ | 40.146,40]  624.082-5
Portaria n® 1014/2021 - Rede Cegonha - PAB R$ 12.016,26 624.082-5
Portaria n° 1575/2021 - Rede Cegonha - PAB R§ . 1.068.48|  624.082-5
Portaria n° 1884/2021 - Atencdo Satide do Homem - R$ = 30.000,00 624.082-5
Portarla n 3874/2071 Saude do Adole:cente e R§ 6.222,80 624.082-5

C ﬁnanc1amto - ° 641/202‘78 A 51 119 23
Co-ﬁnanclamentp —_— ‘ | 88‘7 640.88 |

Considerando que seréo adquiridos materiais de consumo e servigos para atender as
Equipes de Estratégia de Saude dz Familia (ESF) nas acgdes realizadas pelos
profissionais de saude da Atencao Priméria, visando atender as necessidades dos

Centro Administrativo Senador Doutor Teo:dnio Vilela — Pago Municipal - Bairre Jardim América
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COCORDENACAC ORCAMENTARIA

pacientes, envolvendo o0s processos salde/doenga, com destaque para a acbes de
prevencao, promocao e reabilitagdo da comunidade, compreendendo integralmente
todas as fases de vida, garantindo cuidado integral desde a gestante ao idoso.

Para dar cobertura aos créditos abertos no P.A.O. n° 011/2023 serao utilizados recursos
provenientes de superavit financeiro, conforme demonstrado no quadro abaixo:

. SALDO EXISTENTE RESTOS A SALDO

_‘TMERO Gie __ EM 31/12/2022 __ PAGAR ULTILIZADO SALEO D'SPONNEE“ |

702-9 1.133.76_0?1__1__ " ) Q‘,OOV | 0,00 1.133.760,11

624.082-5 31.637.253,57 _ 7.489.905,72 - 0,00 24 .147.347,85
Atenciosamente,

(assinado eletronicamente) (assinado eletroricamente)
Richael Menezes Costa Cristiane Anita Martins Pinto Stedile

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE CONTADORA CRC RO-5719/0-7

Elaborado por: Cristiane Stecile

Centro Administrativo Senador Doutor Teotdnic Vilela — Pago Municipal - Bairro Jardim América



